大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和７年３月１日（土）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 者 電話番号

西濃県事務所環境課 堀
代表 0584-73-1111(内線 221)

FAX  0584-74-9428

安八郡安八町中
なか

地内における魚類へい死について

安八郡安八町中地内において魚類へい死が発生しましたので、お知らせします。

１ 端緒

本日（３月１日）１０時頃、周辺住民から安八町を通して西濃県事務所に、安八町中地内の

中村川で魚がへい死しているとの通報があり、安八町と合同で直ちに現地調査を実施しました。

２ 事故の状況

・安八町中地内の中村川（幅約１．５ｍ、水深約１０～５０ｃｍ）約７００ｍの区間（「へい

死区間」という）で、ナマズ、コイ、フナ、タナゴなどの魚約１，０００匹（体長約１～

３０ｃｍ）がへい死していることを確認しました。

・へい死区間において生存魚を確認しています。

３ 事故の原因

本日１２時３０分の時点で、へい死区間において簡易水質検査を実施したところ、水素イオ

ン濃度（ｐＨ）、残留塩素等に異常は認められませんでした。また、中村川に油等の浮遊は認

められず、原因は不明です。

４ 対応

・へい死魚は、安八町が回収します。

・引き続き付近のパトロールを実施します。